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QILINGAN SHAXSNING JAZONI 
IJRO ETISH MUASSASASIDAGI 
MOSLASHUVINING 
PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI

Saydullayeva Muxabbat Abdullayevna
“Barqaror hayot” xalqaro ijtimoiy-ma’rifiy markazi psixologi

Annotatsiya: Mazkur maqolada ozodlikdan mahrum qilingan shaxslarning jazoni ijro etish muassasasiga moslashu-
vining psixologik xususiyatlari tahlil qilingan. Penitensiar muhitning shaxs ruhiyatiga ta’siri, moslashuv jarayonining 
bosqichlari, dezadaptatsiya omillari hamda resotsializatsiya mexanizmlari ilmiy manbalar asosida yoritilgan. Shuningdek, 
mahkumlarning moslashuviga ta’sir etuvchi individual-psixologik, ijtimoiy-psixologik va institutsional omillar tahlil qilinib, 
jazoni ijro etish muassasalarida psixologik xizmatlarning ahamiyati asoslab berilgan. Tadqiqot natijalari mahkumlarning 
psixologik barqarorligini ta’minlash, qayta ijtimoiylashuv jarayonlarini faollashtirish va takroriy huquqbuzarliklarning oldini 
olishda kompleks psixologik yondashuv muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: mahkum, penitensiar psixologiya, moslashuv, dezadaptatsiya, resotsializatsiya, psixologik xizmat, stress, 
frustratsiya, jazoni ijro etish muassasasi, ijtimoiy moslashuv.
Abstract: This article examines the psychological characteristics of adaptation among incarcerated individuals in cor-
rectional institutions. The study analyzes the impact of the penitentiary environment on personality, stages of adaptation, 
maladaptation factors, and mechanisms of resocialization. Particular attention is paid to individual, social, and institutional 
factors influencing prisoners’ adjustment. The role of psychological services in correctional facilities is highlighted as an 
essential component of rehabilitation and successful reintegration. The findings emphasize the importance of comprehen-
sive psychological support in promoting psychological stability and reducing the risk of recidivism.

Key words: prisoner, penitentiary psychology, adaptation, maladaptation, resocialization, psychological services, stress, 
frustration, correctional institution, social adaptation.
Аннотация: В статье рассматриваются психологические особенности адаптации лиц, лишённых свободы, к усло-
виям учреждений исполнения наказания. Анализируются влияние пенитенциарной среды на личность, этапы 
адаптации, факторы дезадаптации и механизмы ресоциализации. Особое внимание уделяется индивидуаль-
но-психологическим, социально-психологическим и институциональным факторам, влияющим на процесс адап-
тации осуждённых. Обосновывается роль психологических служб в обеспечении успешной адаптации и подго-
товке осуждённых к последующей реинтеграции в общество.

Ключевые слова: осуждённые, пенитенциарная психология, адаптация, дезадаптация, ресоциализация, психо-
логическая служба, стресс, социальная адаптация.

KIRISH
Jazoni ijro etish muassasasiga tushish inson hayotidagi eng murakkab va kuchli stressogen voqealardan 

biri hisoblanadi. Ozodlikdan mahrum qilish nafaqat huquqiy cheklovlarni, balki shaxsning odatiy turmush tarzi, 
ijtimoiy maqomi, yaqinlari bilan munosabatlari va hayotiy rejalari tizimida ham tub o‘zgarishlarni yuzaga kel
tiradi. Natijada mahkum yangi ijtimoiy muhit, qat’iy tartib-qoidalar va cheklangan ijtimoiy aloqalar sharoitiga 
moslashishga majbur bo‘ladi [1].

Zamonaviy penitensiar psixologiyada moslashuv shaxsning yangi muhit talablariga mos ravishda o‘z 
xulq-atvori, hissiy holati va ijtimoiy munosabatlarini qayta tashkil etish jarayoni sifatida talqin etiladi [2]. Mosla
shuvning muvaffaqiyatli yoki muvaffaqiyatsiz kechishi keyinchalik mahkumning ruhiy salomatligi, xulq-atvori, 
resotsializatsiyasi va takroriy jinoyatchilik xavfiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Shu sababli mahkumlarning jazoni ijro etish muassasasiga moslashuvi muammosini o‘rganish penitensiar 
psixologiyaning dolzarb ilmiy-amaliy masalalaridan biri hisoblanadi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

31

M
A

K
TA

BG
AC

H
A

PR
E-
SC
H
O
O
L

Д
О
Ш
К
ОЛ

ЬН
О
Е

2026-yil, iyun, 6(3)-son

MAVZU BO‘YICHA ADABIYOTLAR SHARHI
Ozodlikdan mahrum qilingan shaxslarning moslashuv jarayonlari xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan 

turli nazariy yondashuvlar asosida tadqiq etilgan. Penitensiar psixologiyaning rivojlanishida Donald Clemmer 
(Donald Clemmer) tomonidan ilgari surilgan “prizonizatsiya” konsepsiyasi muhim o‘rin tutadi. Muallifga ko‘ra, 
mahkum asta-sekin jazoni ijro etish muassasasining norasmiy qadriyatlari va xulq-atvor me’yorlarini o‘zlashti-
radi, bu esa uning shaxsiy identifikatsiyasiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi [3].

Erving Goffman (Erving Goffman) “total institutlar” nazariyasida jazoni ijro etish muassasasini insonning 
barcha ijtimoiy rollari va kundalik hayoti qat’iy nazorat qilinadigan yopiq tizim sifatida tavsiflagan. Olimning 
fikricha, bunday muhitda shaxsning avvalgi identifikatsiyasi zaiflashadi va yangi institutsional identiklik shakl-
lanadi [4].

Rossiyalik olimlar V.F. Pirojkov (V.F. Pirojkov), Yu.M. Antonyan (Yu.M. Antonyan), A.I. Ushatikov (A.I. Usha-
tikov) va boshqa tadqiqotchilar penitensiar muhitning shaxs psixologiyasiga ta’sirini o‘rganib, mahkumlarning 
moslashuvi jarayonida xavotir, frustratsiya, agressivlik va ijtimoiy chekinish reaksiyalari kuchayishini qayd 
etganlar [5; 6].

O‘zbekistonlik olimlar orasida N.G. Kamilova tomonidan olib borilgan tadqiqotlar alohida ahamiyat kasb 
etadi. Olimaning ta’kidlashicha, resotsializatsiya jarayonining muvaffaqiyati shaxsning emotsional intellekti, 
qadriyatlar tizimi, hayotiy mazmun orientatsiyasi va ijtimoiy kompetentligiga bevosita bog‘liqdir [7]. Kamilova 
resotsializatsiyani kognitiv, emotsional va axloqiy komponentlarning o‘zaro uyg‘un rivojlanishiga asoslangan 
murakkab psixologik jarayon sifatida tavsiflaydi [7].

B.M. Umarov, G.K. Tulaganova, Z.F. Kamaletdinova va E. Kuljonovlarning tadqiqotlarida deviant va 
delinkvent xulq-atvorning psixologik determinantlari, qadriyatlar tizimidagi deformatsiyalar hamda ijtimoiy 
moslashuvning buzilishi bilan bog‘liq omillar tahlil qilingan [8; 9]. Mazkur tadqiqotlar mahkumlarning moslashuv 
jarayonini tushunishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda penitensiar psixologiya sohasida olib borilgan tadqiqotlarda mahkumlarning 
psixologik holati, muassasa sharoitlariga moslashuvi va resotsializatsiyasi masalalariga alohida e’tibor qaratil
moqda. Tadqiqotchilar jazoni ijro etish muassasasiga ilk bor tushgan shaxslarda depressiv holatlar, xavotir va 
ruhiy zo‘riqish ko‘rsatkichlari yuqori bo‘lishini qayd etadilar [10].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot nazariy-tahliliy xarakterga ega bo‘lib, unda ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, qiyosiy tahlil, 

kontent-tahlil va umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. Tadqiqotning metodologik asosini penitensiar psi
xologiya, stress psixologiyasi, ijtimoiy psixologiya va resotsializatsiya nazariyalari tashkil etdi.

Tahlil uchun mahkumlarning moslashuvi, penitensiar muhitning psixologik ta’siri va qayta ijtimoiylashuv 
jarayonlariga bag‘ishlangan xorijiy va mahalliy ilmiy manbalar tanlab olindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, jazoni ijro etish muassasasiga moslashuv bir martalik hodisa emas, balki bir 

necha bosqichlardan iborat murakkab psixologik jarayondir. Dastlabki bosqichda mahkum yangi muhit bilan 
to‘qnash keladi va uning odatiy hayot tarzi keskin o‘zgaradi. Ushbu davrda xavotir, qo‘rquv, noaniqlik hissi va 
psixologik tanglik eng yuqori darajaga yetadi [5].

Mahkumning yangi sharoitga moslashishi ko‘p jihatdan uning individual-psixologik xususiyatlariga bog‘liq. 
Stressga bardoshlilik, emotsional barqarorlik, kommunikativ ko‘nikmalar va muammolarni konstruktiv hal etish 
qobiliyati yuqori bo‘lgan shaxslar muassasa muhitiga nisbatan tezroq moslashadilar. Aksincha, impulsivlik, 
yuqori xavotirlilik va agressiv reaksiyalarga moyillik moslashuv jarayonini murakkablashtiradi [6].

Moslashuv jarayonining muhim jihatlaridan biri shaxsning identifikatsiya tizimidagi o‘zgarishlar bilan 
bog‘liqdir. Ozodlikdan mahrum qilingan shaxs o‘zining avvalgi ijtimoiy maqomi va rollarining sezilarli qismini 
yo‘qotadi. Bu esa frustratsiya, o‘z-o‘zini baholashning pasayishi va psixologik himoya mexanizmlarining faol-
lashuviga olib keladi. Tadqiqotlar ratsionalizatsiya, inkor qilish, proyeksiya va kompensatsiya kabi himoya 
mexanizmlarining mahkumlar orasida keng tarqalganligini ko‘rsatadi [2].

Kamilovaning resotsializatsiya konsepsiyasi nuqtai nazaridan qaralganda, moslashuv jarayonining muvaf-
faqiyati mahkumning ichki psixologik resurslari bilan chambarchas bog‘liqdir. Hayotiy maqsadlarning mavjudligi, 
kelajakka nisbatan umid hissi, ijtimoiy foydali faoliyatga qiziqish va konstruktiv qadriyatlar tizimi mahkumning 
psixologik barqarorligini oshiradi [7].
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bilan muntazam aloqalarni saqlab qolgan mahkumlarda depressiya va xavotir ko‘rsatkichlari nisbatan past 
bo‘ladi. Oila tomonidan qo‘llab-quvvatlash mavjud bo‘lgan holatlarda mahkumlarning resotsializatsiyaga moti-
vatsiyasi ham yuqoriroq bo‘ladi [8].

Penitensiar muassasalardagi psixologik xizmatlar moslashuv jarayonining muhim tarkibiy qismi hisobla-
nadi. Psixologik diagnostika, individual maslahatlar, guruhiy korreksion mashg‘ulotlar va psixoedukativ dasturlar 
mahkumlarning psixologik barqarorligini mustahkamlashga xizmat qiladi [10]. Ayniqsa, muassasaga yangi qabul 
qilingan mahkumlar bilan olib boriladigan dastlabki psixologik ishlar dezadaptatsiya xavfini kamaytirishda 
muhim ahamiyatga ega.

Shunday qilib, mahkumlarning jazoni ijro etish muassasasiga moslashuvi biologik, psixologik va ijtimoiy 
omillarning o‘zaro ta’siri natijasida shakllanadigan murakkab jarayon bo‘lib, uning muvaffaqiyati shaxsning indi-
vidual xususiyatlari, ijtimoiy resurslari va muassasadagi psixologik xizmatlarning samaradorligiga bog‘liqdir.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari ozodlikdan mahrum qilingan shaxslarning jazoni ijro etish muassasasiga moslashuvi 

ko‘p omilli va murakkab psixologik jarayon ekanligini ko‘rsatdi. Moslashuvning muvaffaqiyatli kechishi shaxs
ning psixologik resurslari, emotsional barqarorligi, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash darajasi va psixologik xizmatlar 
faoliyati bilan belgilanadi.

Mahkumlarning moslashuvini yaxshilash maqsadida:

•	 dastlabki psixologik diagnostika tizimini takomillashtirish; 

•	 moslashuv xavfi yuqori bo‘lgan shaxslarni erta aniqlash; 

•	 stressni boshqarish va emotsional regulyatsiya dasturlarini keng joriy etish; 

•	 oila bilan aloqalarni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini rivojlantirish; 

•	 resotsializatsiyaga yo‘naltirilgan kompleks psixologik xizmatlarni kengaytirish maqsadga muvofiqdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.07
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